[image: image1.png]

Муниципальный район Похвистневский

Самарской области
РЕШЕНИЕ                                                                             СОБРАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  РАЙОНА                                             четвертого созыва
 29 апреля 2010 г.
              № 431
О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном районе Похвистневский,  и соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований  о предотвращении
или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей
и соблюдения требований к служебному поведению

       В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению", Законом Самарской области «О муниципальной службе в Самарской области», Собрание представителей района

РЕШИЛО:
1. Принять Положение о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими муниципального района и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном районе Похвистневский, и соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей  и соблюдения требований к служебному поведению (прилагается).

     2.   Опубликовать Решение в газете «Похвистневский вестник».

     3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района                                                                           А.И. Ларионов
Принято
                                                                                                     Решением Собрания
 представителей района

от 29.03.2010г. № 431

ПОЛОЖЕНИЕ

О проверке достоверности и полноты сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими и гражданами, претендующими

на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном районе Похвистневский, и соблюдения муниципальными  служащими ограничений и запретов, требований  о предотвращении или урегулировании конфликта  интересов, исполнения ими обязанностей                 и соблюдения требований к служебному поведению

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Положением «О  предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими муниципального района и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном районе Похвистневский, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», принятым Решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский № 419 от 18.03.2010;
б) достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - сведения, представляемые гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации);

в) соблюдения муниципальными служащими муниципального района ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами и муниципальными правовыми актами  (далее - требования к служебному поведению).

2. Проверка, предусмотренная подпунктами «б» и «в» пункта 1 настоящего Положения, осуществляется соответственно в отношении граждан, претендующих на замещение любой должности муниципальной службы в муниципальном районе Похвистневский, и муниципальных служащих, замещающих любую должность муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский.

3. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения, осуществляется по решению Главы района, председателя Собрания представителей района. Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или муниципального  служащего и оформляется в письменной форме.

4. Основанием для проверки является письменно оформленная информация:

а) о представлении недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданином, претендующим на замещение должностей муниципальной службы или лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими;

б) о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению.

5. Информация, предусмотренная пунктом 4 настоящего Положения, может быть предоставлена:

а) правоохранительными и налоговыми органами;

б) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

       в) общественным Советом при Собрании представителей муниципального района Похвистневский.

6. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.
7. Комиссия по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в муниципальном районе Похвистневский (далее - Комиссия) по решению Главы района, председателя Собрания представителей района, осуществляет проверку:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также сведений, представляемых указанными гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, а так же соблюдения требований к служебному поведению;
в) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности.
8. Проверка осуществляется Комиссией самостоятельно в соответствии с Положением «О комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в муниципальном районе Похвистневский», утвержденным Решением Собрания представителей № 420 от 18.03.2010 года.
9. На период проведения проверки, по согласованию с работодателем решением председателя Комиссии, муниципальный служащий может быть отстранен от замещаемой должности муниципальной службы на срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок может быть продлен до 90 дней.

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы денежное содержание по замещаемой им должности сохраняется.

10. Председатель комиссии представляет Главе района, председателю Собрания представителей района принявшему решение о проведении проверки, доклад о ее результатах.
По окончании проверки председатель Комиссии обязан ознакомить с результатами проверки муниципального служащего, в отношении которого она проводилась и лицо, направившее уведомления.

11. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

12. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность либо муниципального служащего.

13. Материалы проверки хранятся в кадровой службе Администрации района, Собрания представителей района в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.